[42] De liberalibus studiis loquor: philosophi quantum habent supervacui, quantum ab usu recedentis! Ipsi quoque ad syllabarum distinctiones et coniunctionum ac praepositionum proprietates descenderunt et invidere grammaticis, invidere geometris; quidquid in illorum artibus supervacuum erat transtulere in suam. Sic effectum est ut diligentius loqui scirent quam vivere.

(88.43) **Et vois jusqu'où conduit l'astuce qui s'enivre**  
**En excès d'arguties corruptrices du vrai !** 15465

**Protagoras (14.12.175) soutient** qu'il est autant d'attrait  
 Dans thèse et antithèse offertes à débattre  
 Y compris sur le point de savoir [entre pâtres-?  
 Aux burons, jasseries] quant à cette question  
 Si le doute est fondé, s'il y a exception. 15470

(14.12.175) Protagoras (-490, -420), agnostique philosophe sophiste ;

Nausiphane (14.12.176) soutient que tout ce qui a l'air  
À nos yeux d'exister est simplement chimère :  
Au moins c'est fort probable... [~~chez perlimpinin!~~]. 15473

[43] Audi quantum mali faciat nimia subtilitas et quam infesta veritati sit. Protagoras ait de omni re in utramque partem disputari posse ex aequo et de hac ipsa, an omnis res in utramque partem disputabilis sit. Nausiphanes ait ex his quae videntur esse nihil magis esse quam non esse.

(88.44) Mais Parménide (14.12.177) affirme : [~~deux poissons, cinq pains~~ (14.12.178) ?]  
Qu'au monde il n'y aurait qu'un phénomène unique. 15475

Et pour Zénon d'Élée (14.12.179), c'est plus simple et pratique,  
Étant donné que rien n'existe [oh, frustration !].

Lors, tournent, virevoltent en démonstrations  
Pyrrhoniens (14.12.180), Mégariques (14.12.181) [~~couchés dans leurs grottes?~~ (14.12.182)]  
Érétriciens (14.12.183) [~~debout, sûrs d'eux, droits dans leurs bottes?~~] 15480  
Ou Académiciens (14.12.184), créateurs [admirés]  
D'une nouvelle science : avoir tout ignoré ! 15482

[44] Parmenides ait ex his quae videntur nihil esse ~universo~. Zenon Eleates omnia negotia de negotio deiecit: ait nihil esse. Circa eadem fere Pyrrhonei versantur et Megarici et Eretrici et Academici, qui novam induxerunt scientiam, nihil scire.

(88.45) Jette aux orties tout ça ! mieux... au troupeau stérile  
Où les arts libéraux... d'études puériles  
Ont pour utilité de m'enseigner le vain, 15485  
Sinon m'ôtent l'espoir d'entrevoir le divin  
Nonobstant connaissance.

### Un superfétatoire

(14.12.176) Nausiphane de Téos, philosophe sceptique et rhéteur actif entre les IV<sup>ème</sup> et III<sup>ème</sup> ... siècles avant J.C. ; peut-on le considérer comme précurseur de Yuval Noah Harari proposant le concept de 'réalités imaginaires collectives intersubjectives' ?